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Poštovane/i čitateljke i čitaoci,Pred vama su najvažnije informacije o aktivno-stima Skupštine Crne Gore u periodu od 1. do31. maja, koje u formi mjesečnog biltena„Otvoreni parlament“ priprema Služba Skup-štine Crne Gore. U maju, Skupština je održala petu sjednicu išestu posebnu sjednicu prvog redovnog zasi-jedanja Skupštine Crne Gore u 2015. godini.Tokom pete sjednice, Skupština je usvojila šestzakona.Odbori su tokom maja razmotrili 45 predlogazakona, četiri predloga odluka i sproveli nizdrugih aktivnosti u okviru nadzorne uloge.Tema broja ovog izdanja biltena je učešće pred-sjednika Skupštine na sastanku predsjednikaparlamenata SEECP regije, koji je održan 22. i23. maja u Tirani. Bilten se objavljuje svakog mjeseca i njimeSkupština teži da približi svoj rad građanimaCrne Gore. Smatramo da je ova publikacijaveoma značajna kao pouzdan izvor informacijao radu Skupštine i nadamo se da će vam biti odkoristi.Ostajemo otvoreni za vaše komentare i sugestije,kao i kritike, koje nam mogu pomoći da naš radučinimo što kvalitetnijim. 
S poštovanjem,

Služba Skupštine

ZAKONODAVNA I 
NADZORNA AKTIVNOST

Na petoj sjednici prvog redovnog zasijedanja
Skupštine Crne Gore u 2015. godini, usvojeni susljedeći zakoni: Zakon o potvrđivanju Okvirnogsporazuma između Crne Gore koju predstavlja VladaCrne Gore i Evropske komisije o pravilima zasprovođenje finansijske pomoći Unije Crnoj Gori uokviru instrumenta pretpristupne podrške (IPA II),Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Vlade CrneGore i Vlade Republike Slovačke o ekonomskoj sa-radnji, Zakon o potvrđivanju Odluke o pristupanjuCrne Gore Sporazumu o Vladinim nabavkama priSvjetskoj trgovinskoj organizaciji, Zakon o dopuniZakona o javnim nabavkama, Zakon o izmjenamaZakona o Sudskom savjetu i sudijama i Zakon o izmjeniZakona o strancima.U okviru tačke Izbori i imenovanja, poslanik DritanAbazović je jednoglasno izabran za člana Ustavnogodbora i člana Odbora za ljudska prava i slobode.

Premijerski sat i poslanička pitanja

Na šestoj posebnoj sjednici prvog redovnog
zasijedanja Skupštine Crne Gore u 2015. godini, uokviru tačke dnevnog reda Premijerski sat i poslanička
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pitanja, na pitanja poslanika su odgovarali predsjednikVlade Crne Gore Milo Đukanović i ministri u Vladi.Predsjedniku Vlade postavljeno je sedam pitanja, doksu ministrima postavljena 62 pitanja.
Predlozi zakona razmatrani na odborima

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o medijima, koji su podnijeli poslanici:Genci Nimanbegu, Rifat Rastoder i Andrija Popovićrazmotrio je Zakonodavni odbor; međutim, predlognije dobio potrebnu većinu. 

•    Predlog zakona o naknadi štete žrtvama
krivičnih djela nasilja razmotrio je Odbor zapolitički sistem, pravosuđe i upravu i predložioSkupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o javnim radio-difuznim servisima Crne
Gore razmotrio je Odbor za politički sistem,pravosuđe i upravu; međutim, predlog nije dobiopotrebnu većinu.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o sjemenskom materijalu
poljoprivrednog bilja razmotrio je Odbor zaturizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno plani-ranje i predložio Skupštini da ga usvoji. 

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o sadnom materijalu razmotrio je Odborza turizam, poljoprivredu, ekologiju i prostornoplaniranje i predložio Skupštini da ga usvoji. 

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o zapaljivim tečnostima i gasovimarazmotrio je Odbor za turizam, poljoprivredu,ekologiju i prostorno planiranje; međutim, predlognije dobio potrebnu većinu.

•    Predlog zakona o vinu razmotrio je Odbor zaturizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno plani-ranje; međutim, predlog nije dobio potrebnuvećinu.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o šumama razmotrio je Odbor za turizam,poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje;međutim, predlog nije dobio potrebnu većinu.
•    Predlog zakona o izmjeni i dopunama zakona o

tajnosti podataka razmotrio je Odbor za bezbjed-nost i odbranu i predložio Skupštini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o javnom redu i miru razmotrio je Odborza politički sistem, pravosuđe i upravu; međutim,predlog zakona nije dobio potrebnu većinu. 
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o visokom obrazovanju koji su podnijeliposlanici: Srđan Milić i Snežana Jonica, razmotrioje Zakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji.
•    Predlog zakona o izmjeni krivičnog zakonika

Crne Gore koji su podnijeli poslanici: Azra Jasavić,Srđan Perić, Goran Tuponja i Darko Pajović,razmotrili su Odbor za politički sistem, pravosuđei upravu i Zakonodavni odbor i predložili Skupštinida ga usvoji. 
•    Predlog zakona o izmjeni i dopunama zakona o

porezu na dodatu vrijednost koji su podnijeliposlanici: Goran Tuponja, Srđan Perić, Azra Jasavići Darko Pajović razmotrio je Zakonodavni odbor ipredložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjeni zakona o Državnom

tužilaštvu koji su podnijeli poslanici: Azra Jasavić,Srđan Perić, Goran Tuponja i Darko Pajovićrazmotrili su Odbor za politički sistem, pravosuđei upravu i Zakonodavni odbor i predložili Skupštinida ga usvoji. 
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o sprječavanju sukoba interesa, koji supodnijeli poslanici: Andrija Mandić, NebojšaMedojević, Milan Knežević i Janko Vučinićrazmotrili su Zakonodavni odbor i Odbor zapolitički sistem, pravosuđe i upravu i predložiliSkupštini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o izmjeni zakona o penzijskom

i invalidskom osiguranju, koji su podnijeliposlanici Janko Vučinić i Emilo Labudovićrazmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-štini da ga usvoji. Isti predlog razmotrio je i Odborza zdravstvo, rad i socijalno staranje; međutimpredlog nije dobio potrebnu većinu. 
•    Predlog zakona o dopunama zakona o penzij-

skom i invalidskom osiguranju, koji su podnijeliposlanici: Janko Vučinić, Neven Gošović i GoranTuponja razmotrio je Zakonodavni odbor i pred-ložio Skupštini da ga usvoji. Isti predlog razmotrioje Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje;međutim, predlog nije dobio potrebnu većinu.
•    Predlog zakona o potvrđivanju konvencije

međunarodne organizacije rada o bezbjednosti
i zdravlju u građevinarstvu broj 167 razmotrioje Zakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji.

•    Predlog zakona o potvrđivanju konvencije
međunarodne organizacije rada o promo-
tivnom okviru za bezbjednost i zdravlje na radu
broj 187 razmotrio je Zakonodavni odbor i pred-ložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o potvrđivanju Pariškog memo-
randuma o razumijevanju o kontroli države
luke razmotrio je Zakonodavni odbor i predložioSkupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji.

•    Predlog zakona o strancima razmotrili su Odbor
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za politički sistem, pravosuđe i upravu i Zakono-davni odbor i predložili Skupštini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o izmjeni zakona o nacionalnim

parkovima, koji su  podnijeli  poslanici PredragSekulić, Žana Filipović, Filip Vuković, Branko  Čavor,Šefkija Murić i Miodrag Vuković razmotrio je Zako-nodavni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o dopuni zakona o javnim

nabavkama koji je podnio poslanik AleksandarDamjanović razmotrio je Zakonodavni odbor ipredložio Skupštini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o dopunama zakona o socijal-

noj i dječjoj zaštiti koji je podnio poslanik Alek-sandar Damjanović razmotrio je Odbor zaekonomiju, finansije i budžet u dijelu svojenadležnosti i dostavio svoje mišljenje Odboru zazdravstvo, rad i socijalno staranje, kao matičnomOdboru.  Isti predlog razmotrili su Zakonodavniodbor i Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranjei predložili Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjeni i dopuni porodičnog

zakona, koji su podnijeli poslanici DanijelaMarković i Aleksandar Damjanović razmotrio jeOdbor za ekonomiju, finansije i budžet u dijelusvoje nadležnosti, te odlučio da dostavi mišljenjematičnom odboru o fiskalnom uticaju navedenogakta na budžet države.
•    Predlog zakona o dopunama zakona o socijal-

noj i dječjoj zaštiti, koji su podnijeli poslanici: AzraJasavić, Srđan Perić, Goran Tuponja i Darko Pajovićrazmotrio je Odbor za ekonomiju, finansije i budžetu dijelu svoje nadležnosti, te odlučio da dostavi mi-šljenje matičnom odboru o fiskalnom uticaju nave-denog akta na budžet države.
•    Predlog  zakona o izvršenju kazni zatvora,

novčane kazne i mjera bezbjednosti razmotrio jeOdbor za ekonomiju, finansije i budžet u dijelusvoje nadležnosti, te odlučio da dostavi mišljenjematičnom odboru o fiskalnom uticaju navedenogakta na budžet države.
•    Predlog zakona o izmjeni zakona o penzijskom

i invalidskom osiguranju, koji je podnio poslanikJanko Vučinić razmotrio je Odbor za ekonomiju,finansije i budžet u dijelu svoje nadležnosti, teodlučio da dostavi mišljenje matičnom odboru ofiskalnom uticaju navedenog akta na budžet države.
•    Predlog zakona o izmirenju obaveza prema

radnicima kombinata aluminijuma koji su,
usljed stečaja preduzeća, otišli u prijevremenu
penziju, koji je podnio poslanik Janko Vučinićrazmotrio je Odbor za ekonomiju, finansije i budžetu dijelu svoje nadležnosti, te odlučio da dostavi mi-šljenje matičnom odboru o fiskalnom uticaju nave-denog akata na budžet države.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o volonterskom radu razmotrio je Odbor

za zdravstvo, rad i socijalno staranje i predložioSkupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o divljači i lovstvu razmotrio je Odbor zaturizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno plani-ranje i predložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o zaštiti dobrobiti životinja razmotrili suZakonodavni odbor i Odbor za turizam,poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje iodlučili da predlože Skupštini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o izmjenama zakona o

sudskom savjetu i sudijama razmotrili su Zako-nodavni odbor i Odbor za politički sistem,pravosuđe i upravu i predložili Skupštini da gausvoji.
•    Predlog zakona o dopuni zakona o penzijskom

i invalidskom osiguranju, koji je podnijela posla-nica Branka Bošnjak razmotrili su Zakonodavniodbor i Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranjei predložili Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o dopunama zakona o radu, kojisu podnijeli poslanici Branka Bošnjak, MilutinĐukanović, Vladislav Bojović, Janko Vučinić i Jelisa-va Kalezić razmotrio je Odbor za zdravstvo, rad isocijalno staranje; međutim, predlog zakona nijedobio potrebnu većinu.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakonika o krivičnom postupku razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji.
•    Predlog zakona o arbitraži razmotrio je Zakono-davni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o parničnom postupku razmotrio jeOdbor za ekonomiju, finansije i budžet u dijelusvoje nadležnosti, te odlučio da dostavi mišljenjematičnom odboru o fiskalnom uticaju navedenogakta na budžet države. Isti predlog zakonarazmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-štini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o stočarstvu razmotrio je Odbor zaturizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno plani-ranje; međutim, predlog nije dobio potrebnuvećinu. Isti predlog razmotrio je Zakonodavniodbor i odlučio da predloži Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o boravišnoj taksi razmotrio je Zakono-davni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o ograničavanju upotrebe duvanskih
proizvoda razmotrio je Zakonodavni odbor i pred-ložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o zaštiti potrošača - korisnika
finansijskih usluga, koji je podnio poslanik Andri-
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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

ja Popović razmotrio je Zakonodavni odbor i pred-ložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama Opšteg zakona o

obrazovanju i vaspitanju, koji su podnijeliposlanici: Branka Bošnjak, Milutin Đukanović,Vladislav Bojović, Janko Vučinić i Jelisava Kalezićrazmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-štini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o dopuni zakona o osnovnom

obrazovanju i vaspitanju, koji su podnijeliposlanici: Milutin Đukanović, Branka Bošnjak,Janko Vučinić i Vladislav Bojović razmotrio jeOdbor za ekonomiju, finansije i budžet u dijelusvoje nadležnosti, te odlučio da dostavi mišljenjematičnom odboru o fiskalnom uticaju navedenogakta na budžet države. Isti predlog zakonarazmotrio je i Zakonodavni odbor i predložioSkupštini da ga usvoji.
Predlozi zakona o kojima je započeta rasprava na
odboru tokom maja su sljedeći:
- Predlog zakona o dopunama Zakona o socijalnoj idječijoj zaštiti, koji su podnijeli poslanici Azra Jasavić,Srđan Perić, Goran Tuponja i Darko Pajović razmotrioje Zakonodavni odbor, dok je izjašnjavanje o predloguzakona odloženo  za neku od narednih sjednica.- Odbor za ekonomiju, finansije i budžet razmotrio jePredlog zakona o izmjenama Zakona o eksproprijaciji,koji su podnijeli poslanici: Azra Jasavić, Srđan Perić,Goran Tuponja i Darko Pajović, i odlučio da odložiizjašnjavanje o navedenom aktu do dostavljanja miš-ljenja Vlade.- Zakonodavni Odbor je razmotrio Predlog zakona odopunama Zakona o radu, koji su podnijeli poslanici:Branka Bošnjak, Milutin Đukanović, Vladislav Bojović,Janko Vučinić i  Jelisava Kalezić, dok je izjašnjavanje oistom odložio za neku od narednih sjednica.

Ostali akti razmatrani na odborima

•    Predlog odluke o otvaranju parlamentarne
istrage i obrazovanju anketnog odbora za
prikupljanje informacija i činjenica o postu-
panju nadležnih državnih organa u zaštiti
državne imovine i javnog interesa prilikom
prodaje imovine Duvanskog kombinata Podgo-
rica aD u stečaju razmotrio je Zakonodavni odbori predložio Skupštini da ga usvoji. Isti predlograzmotrio je i Odbor za ekonomiju, finansije ibudžet; međutim predlog nije dobio potrebnuvećinu.

•    Predlog odluke o izboru jednog člana ustavnog
odbora utvrdio je Administrativni odbor.

•    Predlog odluke o izboru jednog člana Odbora za
ljudska prava i slobode utvrdio je Administrativniodbor. 

•    Predlog odluke o izmjenama i dopunama
Poslovnika Skupštine Crne Gore, koji je podnioposlanik Andrija Popović razmotrio je Odbor zapolitički sistem, pravosuđe i upravu i predložioSkupštini da ga usvoji.

Ostale aktivnosti radnih tijela

•    Na osamdeset sedmoj sjednici, održanoj 5. maja,
Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravupodržao je većinom glasova Plan rada Odbora zapolitički sistem, pravosuđe i upravu za 2015.godinu.

•    Na trideset osmoj sjednici održanoj 8. maja, Odbor
za bezbjednost i odbranu je održao konsultativnosaslušanje na temu: „Razmatranje stanja u oblastibezbjednosti vazdušnog saobraćaja i vazdušnogprostora“. Nakon sprovedene rasprave, Odbor jevećinom glasova usvojio nekoliko zaključaka.Takođe, Odbor je jednoglasno donio Odluku okontrolnom saslušanju Vrhovnog državnog tužioca,ministra unutrašnjih poslova i vršioca dužnostidirektora Agencije za nacionalnu bezbjednost natemu nerasvijetljenih ubistava u Crnoj Gori.

Na trideset devetoj sjednici Odbora, održanoj 29.maja, Odbor je razmotrio i podržao Izvještaj o radui stanju u upravnim oblastima iz nadležnostiMinistarstva odbrane za 2014. godinu i Izvještaj ostanju u Vojsci Crne Gore u 2014. godini. Na četrdesetoj sjednici, održanoj 29. maja, Odbor jerazmotrio i podržao Izvještaj o učešću pripadnikaVojske Crne Gore u međunarodnim snagama,mirovnim misijama i drugim aktivnostima u ino-stranstvu u 2014. godini.
•    Na pedeset trećoj sjednici, održanoj 13. maja,

Odbor za međunarodne odnose i iseljenikevećinom glasova prisutnih poslanika, dao je pozi-tivno mišljenje  o prijedlogu da Ivan Milić budeizvanredni i opunomoćeni ambasador Crne Gore uRepublici Austriji, na rezidentnoj osnovi, sasjedištem u Beču.Tokom pedeset četvrte sjednice, održane istogdana, Odbor je većinom glasova prisutnih poslanika
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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

dao pozitivno mišljenje o predlogu da AleksandarEraković bude izvanredni i opunomoćeniambasador Crne Gore u Republici Portugal i Kra-ljevini Španiji, na nerezidentnoj osnovi sa sjedištemu Podgorici.

•    Odbor za ekonomiju, finansije i budžet je nadevedeset devetoj sjednici, održanoj 11. maja,odlučio da predloži Skupštini da usvoji Izvještaj oradu Savjeta za finansijsku stabilnost za 2014.godinu.
•    Odbor za ljudska prava i slobode je tokomčetrdeset devete sjednice, održanoj 13. maja,razmotrio i podržao Izvještaj o stanju zaštite ličnihpodataka i stanju u oblasti pristupa informacijamaza 2014. godinu.Odbor  je 19. maja održao pedesetu sjednicu natemu “Važnost ulaganja u predškolsko obrazovanjeza svu djecu u Crnoj Gori”, organizovanu u saradnjisa Predstavništvom UNICEF u Crnoj Gori.
•    Na četrdeset devetoj sjednici, održanoj 12. maja,

Odbor za rodnu ravnopravnost podržao je Planrada Odbora za 2015. godinu. Na pedeset prvoj sjednici Odbora, održanoj 12.maja, predstavnica Udruženja mladih sa hendike-pom Crne Gore Miroslava Mima Ivanović upoznalaje članove/ice Odbora sa komentarima ovogUdruženja na Predlog zakona o izmjenama idopunama Zakona o rodnoj ravnopravnosti, koji jeu skupštinskoj proceduri.

Na pedesetoj sjednici, održanoj 25. maja, Odbor jerazmotrio Izvještaj o sprovođenju Plana aktivnostiza postizanje rodne ravnopravnosti (PAPRR 2013-

2017) za 2014. godinu, sa Programom sprovođenjaPAPRR-a za period 2015-2016. godinu.
•    Na prvoj zajedničkoj sjednici Odbora za evropske

integracije i Odbora za ekonomiju, finansije i
budžet, održano je konsultativno saslušanje natemu „Efikasnost korišćenja IPA fondova i rad Revi-zorskog tijela odgovornog za reviziju EU fondova“.Tokom sjednice, iskazana su različita mišljenja istavovi o principima kako ugovaranja, tako i samerealizacije projekata u okviru IPA programa. 

•    Na četrdeset petoj sjednici Odbora za turizam,
poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje,održanoj 28. maja, Odbor je razmotrio realizacijuzaključaka koje je Skupština Crne Gore usvojila nasjednici 27. decembra 2014. godine, a koji seodnose na stanje životne sredine u Pljevljima.Odbor je ocijenio da je usvajanje zaključaka uSkupštini Crne Gore imalo za posljedicu aktivnijiodnos nadležnih organa prema problemima koji uopštini Pljevlja egzistiraju dugi niz godina. 

•    Na pedeset petoj sjednici, održanoj 19. maja, Odbor
za prosvjetu, nauku, kulturu i sport odlučio je daodrži zajedničku tematsku sjednicu sa Odborom zarodnu ravnopravnost koja će biti posvećena žena-ma u sportu i školskom sportu. Osim članova Odbo-ra, sjednici su prisustvovale Arijana Nikolić Vučinić,v.d. generalnog direktora Direktorata za predškol-sko i osnovno obrazovanje i vaspitanje i vaspitanjei obrazovanje lica sa posebnim obrazovnim potre-bama i Mubera Kurpejović, generalna direktoricaDirektorata za visoko obrazovanje.Na pedeset šestoj sjednici, održanoj 25. maja,članovi Odbora su jednoglasno podržali inicijativuda se studentima koji su upisani na UniverzitetCrne Gore prije potpisivanja Bolonjske deklaracijeomogući produženje studija pod istim uslovima dokraja studijske 2015/2016 godine. 

•    Devedeseta sjednica Odbora za zdravstvo, rad i
socijalno staranje održana je 5. maja u Centru zadjecu i mlade „Ljubović“ Podgorica, kako bi sečlanovi Odbora upoznali sa stanjem u Centru.Tokom konstruktivne rasprave, naročiti osvrt je dat
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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

na materijalne uslove, odnos štićenika sa roditeljimai metodološku obučenost.Tokom devedeset prve sjednice, održane 15. maja,članovi Odbora su podržali inicijativu poslanikaAndrije Popovića da se Skupštini Crne Gore uputizaključak kojim se traži isplata staračkih naknada,u skladu sa Zakonom o izmjenama i dopunamaZakona o poljoprivredi i ruralnom razvoju, usvo-jenom u decembru 2014. godine.Na devedeset drugoj sjednici, održanoj 18. maja,Odbor nije podržao predlog poslanika JankaVučinića, da se dnevni red sjednice dopuni za-htjevom za organizovanje kontrolnog saslušanja, natemu primjene odredbe Zakona o penzijskom iinvalidskom osiguranju kojom su predviđeni poseb-ni uslovi penzionisanja radnika čije su firmeugašene kroz postupke stečaja.
•    Na trideset sedmoj sjednici Odbora za antikorup-

ciju, koja je održana 13. maja, donijeta je jednoglas-no Odluka da predsjednik Odbora za antikorupcijuPredrag Bulatović zakaže prvu konstitutivnu sjed-nicu Komisije za sprovođenje izbora članova SavjetaAgencije za sprječavanje korupcije. Konstitutivnasjednica  Komisije za sprovođenje  izbora članovaSavjeta Agencije za sprječavanje korupcije održanaje 14. maja, tokom koje je Komisija konstatovala daje na javni poziv za izbor članova Savjeta Agencijeza sprječavanje korupcije pristiglo deset prijava kojeje preliminarno pregledala. Dogovoreno je da nanarednoj sjednici Komisija utvrdi budući načinrukovođenja.

•    Na drugoj zajedničkoj sjednici Odbora za antiko-
rupciju i Odbora za politički sistem, pravosuđe i
upravu, 15. maj, realizovano je konsultativnosaslušanje povodom uvođenja novog krivičnog djela„nezakonito bogaćenje javnih funkcionera“ u skladusa članom 20 Konvencije UN protiv korupcije. Sjed-nici su, pored članova dva odbora, prisustvovali:Zoran Pažin, ministar pravde, Raško Konjević,ministar unutrašnjih poslova, Ivica Stanković,vrhovni državni tužilac, Đurđina Ivanović, specijalnitužilac, Mladen Vukčević, predsjednik Sudskogsavjeta, Slobodan Leković, predsjednik Komisije za

sprječavanje sukoba interesa, Vanja Ćalović, izvršnadirektorka NVO MANS, Boris Marić, predstavnikCentra za građansko obrazovanje i Zoran Vujičić,predstavnik Građanske alijanse.  
•    Na pedeset trećoj sjednici, održanoj 14. maja,

administrativni odbor je utvrdio dva predlogaodluka, te odlučio da predloži Skupštini Crne Goreda izabere poslanika Dritana Abazovića za članaUstavnog odbora i Odbora za ljudska prava i slobodeSkupštine Crne Gore. Odbor je, takođe, na predlogpotpredsjednika Skupštine Crne Gore SuljaMustafića, odlučio da na dužnost savjetnikapotpredsjednika Skupštine Crne Gore imenujeSeada Šahmana, do povratka savjetnice potpred-sjednika Skupštine Crne Gore Senihe Kuč saporodiljskog odsustva, odnosno do prestankamandata potpredsjednika Skupštine Crne Gore. 

Tokom nastavka pedeset treće sjednice, 20. maja,Odbor je donio Odluku o dopunama Odluke outvrđivanju visine, načina i postupka namjenskepotrošnje sredstava opredijeljenih klubovimaposlanika za angažovanje sekretara i stručnihkonsultanata klubova. Odbor je, takođe, u vezi saNacrtom Odluke o načinu angažovanja i utvrđivanjunaknada za rad naučnim i stručnim konsultantimakoju je dostavio generalni sekretar Skupštine CrneGore Siniša Stanković, odlučio da se obrazuje Radnagrupa u čijem sastavu će biti  Marta Šćepanović, izreda parlamentarne većine i  Milutin Đukanović, izreda opozicije a u saradnji sa generalnim sekre-tarom Skupštine Crne Gore.  Zadatak Radne grupeje da utvrdi novi Predlog odluke o načinu angažo-vanja i utvrđivanju naknada za rad naučnim istručnim konsultantima, koji će Odbor razmatratina nekoj od narednih sjednica. Odbor je konstatovaoda za tri člana Savjeta Agencije za elektronske medi-je mandat ističe 9. decembra 2015. godine, i odlučioda tekst Javnog poziva za imenovanje tri člana Savje-ta Agencije za elektronske medije utvrdi na nared-noj sjednici. Odbor je nakon upoznavanja saInicijativom Koalicije NVO Saradnjom do cilja, a uvezi sa razrješenjem Darka Ivanovića dužnosti članaSavjeta Agencije za elektronske medije, jednoglasnopotvrdio svoj ranije zauzeti stav i odlučio da o istomobavijesti Savjet Agencije za elektronske medije.
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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

Poslanici Obrad Stanišić i Branka Bošnjakučestvovali su na Proljećnjem zasijedanju Parla-mentarne skupštine NATO, koje je održano u perioduod 15. do 18. maja u Budimpešti.Prvi dan Proljećnjeg zasijedanja otpočeo jesastankom sekretara delegacija tokom kojeg su, u ciljuuspješne organizacije skupa, učesnicima pruženedetaljne informacije organizaciono-tehničkog karakte-ra, data uputstva za uspješnu realizaciju Proljećnjegzasijedanja PS NATO, i predstavljene planiraneaktivnosti komiteta u narednom periodu.Prvi dan zasijedanja okončan je sastankom Stalnogkomiteta.

Drugi dan zasijedanja, održani su sastanci Komitetaza odbranu i bezbjednost, Komiteta za ekonomiju ibezbjednost i Komiteta za nauku i tehnologiju.Tokom sastanka Komiteta za odbranu i bezbjednostu okviru panel diskusije učesnici su diskutovali o„Razvoju strategije NATO prema jugu“ a uslijedila jerasprava o nacrtu izveštaja o „Novom strategijskomkonceptu NATO“ u svijetlu aktuelnih dešavanja.Nastavak rada Komiteta, između ostalog, obilježilo jerazmatranje nacrta izvještaja Pododbora za trans-atlantsku saradnju na temu: „Jačanje transatlantskeveze“, potom i diskusija o nacrtu specijalnog izvještajao Avganistanu na temu „Poslije ISAF-a“.Sastanak Komiteta za ekonomiju i bezbjednost obi-lježile su prezentacije o „Poziciji Mađarske u evropskoji svjetskoj ekonomiji u budućnosti“ i „Trendovimabudžetske potrošnje Alijanse i radu Jedinice zaekonomsku i bezbjednosnu procjenu NATO“. Rad sjednice Komiteta za nauku i tehnologiju obi-lježile su prezentacije o „Sporazumu o klimatskimpromjenama 2015: Potrebama, poteškoćama i perspek-tivama“ i „Očekivanjima od pregovora o iranskomnuklearnom programu“, a dio rasprave učesnici suposvetili i nacrtu izvještaja „Modernizacija ruskih

vojnih snaga“. Potom, uslijedila je rasprava o energet-skoj bezbjednosti i s tim u vezi delegati su imali prilikudiskutovati o izazovima i prilikama na KrajnjemSjeveru.Treći dan zasijedanja, održani su sastanciPolitičkog komiteta i Komiteta za civilnu dimenzijubezbjednosti. Rad sjednice Političkog komitetaotpočeo je prezentacijama na teme „Uloga Mađarske utrouglu Evropska unija - Sjedinjene Američke Države– Rusija“ i „Kriza u Ukrajini - Ispitivanje transatlantskesolidarnosti“, a uslijedilo je razmatranje nacrta gene-ralnog izvještaja na temu „Rusija i Evroatlantska bez-bjednost“ i nacrta izvještaja Pododbora o NATOpartnerskim odnosima na temu „NATO partneri širomsvijeta“. Potom, učesnicima sastanka prezentovan je rad natemu: „Libija: od liberalizacije do lustracije“ a uslijedilaje i diskusija o nacrtu izvještaja Pododbora o trans-atlantskim odnosima o „Nestabilnosti u Levantu – bez-bjednosnim izazovima za NATO“.Komitet za civilnu dimenziju bezbjednosti rad jezapočeo prezentacijom o „Političkim i bezbjednosnimizazovima na Zapadnom Balkanu“, a uslijedilo jerazmatranje nacrta specijalnog izvještaja na temu„Tranzicija u Afganistanu: Posljedice za CentralnuAziju“. U okviru panel diskusije na temu: „Protiv-teroristički izazovi u zemlji i inostranstvu“ razmotrenje nacrt generalnog izvještaja o „Izazovima u rješava-nju porasta pojave terorizma u zemlji“ a učesnicisastanka imali su priliku diskutovati i na temu „Zaštomladi Evropljani sudjeluju u Džihadizmu: Osvrt naproces radikalizacije“. Uslijedilo je razmatranje nacrtaizvještaja Pododbora za demokratsko upravljanje:„Bitka za srce i um: Suzbijane propagandnih napadana Evroatlantsku zajednicu“, a diskusiju učesnikatokom sjednice Komiteta za civilnu dimenziju bezbjed-nosti podstakla je i prezentacija na temu „Aktuelnasituacija u Krimu“.Predsjednik Skupštine Crne Gore RankoKrivokapić, na poziv predsjednika Parlamentarneskupštine NATO Majkla Tarnera obratio se naPlenarnoj sesiji PS NATO posvećenoj politici proširenjaNATO.Drugog dana posjete Mađarskoj, Krivokapić sesastao sa predsjednikom Parlamenta MađarskeLazlom Koverom, potpredsjednikom Vlade ŽoltSemjenom i ministrom odbrane Čabom Hendom.

Održano Proljećnje zasijedanje Parlamentarne skupštine NATO u Budimpešti                                
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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

Predsjednik Odbora za ekonomiju, finansije ibudžet Skupštine Crne Gore AleksandarDamjanović i Filip Vuković, član Odbora učestvovali su7. maja na sjednici Odbora za industriju, istraživanje ienergetiku Evropskog parlamenta, koja je održana uBriselu. 
Na dnevnom redu sjednice, između ostalog,raspravljano je i o energetskoj politici Evropske unije,odnosima EU i zemalja Zapadnog Balkana u oblastienergetike, kao i o ulozi Evropske energetske zajedniceu ostvarivanju energetske sigurnosti u Evropi.Uz učešće predstavnika Evropske komisije, evrop-skih parlamentaraca i članova parlamenata zemaljačlanica Evropske energetske zajednice zvanično jeinicirana ideja za osnivanje Parlamentarne skupštineEvropske energetske zajednice, kao ključnog mehani-zma koordinacije i usklađivanja energetskih politika EUi članica energetske zajednice, a među njima i CrneGore.Predsjednik Odbora, Aleksandar Damjanović, je utom pravcu imao izlaganje na sjednici Odbora Evrop-skog parlamenta.

Poslanici učestvovali na sjednici Odbora za industriju, istraživanje i energetiku
Evropskog parlamenta

Cjelishodnost. „Prikladnost nekog sredstva za ostvarenje određenog cilja, a u pravu prikladnost nekogakta (pravnog ili materijalnog) za ostvarenje cilja. C. se razlikuje od zakonitosti: jedan akt može biti cjelishodan,ali nezakonit, kao što može biti zakonit, ali necjelishodan. Ovo razlikovanje je veoma važno za odnos izmeđuorgana i nadzor nad aktima.“1

1Pravna Enciklopedija, Beograd, Savremena Administracija 1979, str. 144

PARLAMENTARNI POJMOVNIK
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Održana Regionalna konferencija „Politički aktivizam žena u Crnoj Gori – regionalna
iskustva“Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnostNada Drobnjak učestvovala je 15. maja naRegionalnoj konferenciji „Politički aktivizam žena uCrnoj Gori – regionalna iskustva“, na kojoj je predsta-vljena studija ,,Politički aktivizam žena u Crnoj Gori“.Studija sadrži zaključke i istraživanja javnog mnjenjao političkoj participaciji žena, komparativni pregledrazličitih institucionalnih modela i konkretnepreporuke za unapređenje situacije po pitanju niskeparticipacije žena u političkom životu Crne Gore. Pred-sjednica Odbora govorila je u okviru panela: „Žene upolitici: partije i politička participacija“.Na Konferenciji su razmatrani razlozi zbog kojihžene ne mogu da se bave najznačajnijim političkimpitanjima i njihovom učešću u ključnim procesimadonošenja odluka. Panelisti/kinje iz zemalja regiona(Srbije, Bosne i Hercegovine i Hrvatske) na osnovu

iskustava svojih zemalja, doprinijeli su kvalitetudiskusije i zaključaka o sljedećim temama: ,,Žene upolitici: partije i politička participacija''  i ,,Žene i njihovpolitički uticaj na Zapadnom Balkanu“.

Konferenciju je organizovao Centar za monitoring iistraživanje u saradnji sa fondacijom Fridrih EbertŠtiftung.
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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

TEMA BROJA

Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić učestvovao na sastanku predsjednika
parlamenata SEECP regijePredsjednik Skupštine Crne Gore RankoKrivokapić učestvovao je na Parlamentarnomzasijedanju SEECP, koje je održano 22. i 23. maja uTirani, a koje okuplja 12 zemalja Balkana i istočneEvrope. Posebna debata PS SEECP bila je posvećena temi„Uloga parlamenata u integracionim procesima, raz-mjena iskustava i doprinos parlamenata u tomokviru“.

Tom prilikom, predsjednik Krivokapić se obratioučesnicima PS SEECP i poručio da su ovakve organi-zacije prilika da se izazovi koje dijele države regijebolje razumiju i mjesto na kojem se lakše formirajuzajednički odgovori.„Pitanje Balkana je pitanje i Evropske unije. Mismo blizu jedni drugima i blisko povezani, zatomoramo raditi više i bolje jer je naša budućnost uujedinjenoj Evropi, u zajedništvu“, istakao jeKrivokapić. Predsjednik je naglasio i važnost formi-ranja Sekretarijata SEEC, čiji je i pokretač, kao bazekoja će davati dodatnu podršku državama regijeJugoistočne Evrope da kroz dijalog i parlamentarnudiplomatiju lakše postižu zajedničke ciljeve.Na marginama Plenarne sesije SEECP predsjednikKrivokapić se sreo sa predsjednikom ParlamentaRepublike Turske Cemil Čičekom.  Sagovornici surazgovarali o daljem razvoju parlamentarne dimenzijeSEECP i važnosti parlamentarne diplomatije, uzposebno isticanje dobrih bilateralnih odnosa dvijedržave. Predsjednik Čiček je iskoristio priliku da se po-sebno zahvali predsjedniku Krivokapiću na ukupnomdoprinosu koji je lično dao tokom mandata na čeluParlamentarne skupštine OEBS.Tokom Plenarnog zasijedanja predsjednikKrivokapić sastao se sa predsjednikom Parlamenta

Slovenije Milanom Brglezom. Na sastanku sunaglašeni kontinuirano dobri i produktivni bilateralniodnosi Crne Gore i Republike Slovenije. PredsjednikKrivokapić je izrazio zahvalnost slovenačkom kolegiBrglezu za podršku Slovenije crnogorskim evro-atlantskim integracijama.Krivokapić je istakao da države koje su dijelilezajedničku istoriju najbolje se međusobno razumiju izato podrška Slovenije Crnoj Gori ima vrijednost više,te da NATO treba biti naša zajednička kuća i najboljiodgovor na Balkanu za stare bolesti koje još nijesuizliječene.Predsjednik Krivokapić je razgovarao i sa pred-sjednicima parlamenata Republike Albanije i Repu-blike Kosovo, Iljirom Metom i Kadri Veseljijem. Urazgovoru je istaknuta dobra saradnja i prijateljskipolitički odnosi Crne Gore sa svojim susjedima.Predsjednik Parlamenta Albanije Iljir Meta jenaglasio da Crna Gora može računati na čvrstuprijateljsku podršku na putu u NATO i iskazao zado-voljstvo bilateralnim odnosima dvije države. Pred-sjednik Meta je iskazao zahvalnost na doprinosu kojidaje predsjednik Ranko Krivokapić u povezivanju ijačanju veza država SEECP, posebno na njegovomangažmanu na čelu PS OEBS.Predsjednik kosovske Skupštine Kadri Veselji je urazgovoru sa predsjednikom Krivokapićem podvukaoda Crna Gora i Kosovo nemaju otvorenih pitanja, dasu odnosi prožeti obostranim razumijevanjem ispremnošću za dalji razvoj saradnje.

U brojnim razgovorima koje je predsjednikKrivokapić imao tokom ovog skupa, pozdravljeni sunapori i rezultati naše države na evroatlantskom putui ohrabreni dalji koraci ka dobijanju pozivnice začlanstvo u NATO.

Bilten o radu Skupštine Crne Gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  Godina v  Broj 49  Maj 2015. godine          
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IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA

zakON O JavNIM PravOzaSTuPNICIMa
(aDvOkaTurI)

14/27. decembar 1909.

MI
NIkOLa I

po milosti Božjoj
kNJaz I GOSPODar CrNE GOrE

Proglašujemo i objavljujemo svima i svakome da
je Narodna Skupština riješila i da smo mi

potvrdili i potvrđujemo:

zakON

O

JavNIM PravOzaSTuPNICIMa

DIO I

Član 1.Zastupati stranke pred sudovima i drugim javnimnadleštvima mogu samo pravozastupnici.Trgovački sporovi u kojima je jedna parnična strana

stranac ili strana firma odnosno njen predstavnik nemogu se ni otpočeti ni voditi bez pravozastupničkogposredovanja.
Član 2.Branilac može biti samo pravozastupnik (čl. 152.Ustava).Ako optuženi ne uzme pravozastupnika, sud ćeodrediti za branioca koga od aktivnih sudskihčinovnika, koji mora imati najmanje rang sekretaraoblasnog suda.
Član 3.Pravozastupnici stoje pod nadzorom MinistraPravde.***Cetinje, 14. decembra 1909. god   Nikola s. r.Iz Zakona o Javnim Pravozastupnicima

Pavićević, B, raspopović, r, ur. Crnogorski
zakonici 1796-1916, knj. Iv, Podgorica, Istorijski

institut Crne Gore, 1998, str. 862-871 

Vladarski grb kralja Nikole sastoji se od srebrnog krunisanogdvoglavog orla, visoko uzdignutih krila, sa zlatnim skiptrom u desnoji plavim, zlatom optočenim šarom u lijevoj kandži.Na grudima orla u crvenom polju baroknog štita su zlatnim slovimaispisani inicijali kralja Nikole. Ispod orla nalazi se zlatni lav koji koračaudesno. Iz kraljevske krune izranja crveni plašt, oivičen zlatnim resama.

IZ SKUPŠTINSKE GALERIJE
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KALENDAR
4. maj•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićprimio je senatore Alda Di Bjađa i Stefana Kolinu.Sagovornici su izrazili zadovoljstvo dobrom parla-mentarnom saradnjom Crne Gore i Italije, kojoj,kako su se saglasili, doprinos daje formirana Grupaprijateljstva Skupštine sa parlamentom Italije, kaoi najava formiranja parlamentarne grupe prijatelj-stva sa Crnom Gorom u Senatu Italije. Krivokapić jesa sagovornicima konstatovao i dobru saradnjudvije države u oblasti poljoprivrede i ekologije ali ioblasti saradnje policija Crne Gore i Italije. Predsjed-nik Krivokapić i senatori razgovarali su i o evro-atlantskim integracijama i značaju koje taj procesima za Crnu Goru.  

•   Predsjednica i članica Odbora za rodnu ravno-pravnost Nada Drobnjak i Jelisava Kalezićučestvovale su na Konferenciji „Žene, mir i bezbjed-nost“, koja je održana u Podgorici. U okviru paneladiskutovano je na teme: Politika rodne ravno-pravnosti u procesu evropskih i NATO integracija –Međunarodni i domaći pravni instrumenti zaostvarivanje politike rodne ravnopravnosti u CrnojGori, Nacionalni Plan za postizanje rodne ravno-pravnosti (PAPRR) sa Programom sprovođenja zaperiod 2015. i 2016. godine, sa posebnim akcentomna implementaciju Rezolucije 1325 SB UN kroz setmjera iz Programa i Implementacija Plana aktivno-sti za rodnu ravnopravnost Vojske Crne Gore.•   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Miodrag Vuković i članovi Odbora ŽanaFilipović i Koča Pavlović sastali su se sa pred-stavnicima Senata Republike Italije Aldom DiBjađom i Stefanom Kolinom. Tokom sastanka, objestrane iznijele su viđenje trenutne političke idruštvene situacije u Crnoj Gori i Italiji, zajedničkihperspektiva i prepreka sa kojima se suočavaju ovedvije istorijski bliske zemlje. Posebno je naglašena

obostrana potreba za jačanjem parlamentarnesaradnje putem grupa prijateljstva i radnih tijelaoba parlamenta. •   Poslanici Kluba samostalnih poslanika MladenBojanić, Dritan Abazović, Miodrag Lekić, VelizarKaluđerović, Neven Gošović i Novica Stanić sastalisu se sa senatorima Senata Republike Italije AldomDi Bjađom i Stefanom Kolinom. Sagovornici sukonstatovali veliki značaj evropskih integracija CrneGore i takođe reformski značaj koji taj proces donosiovoj državi.
7. maj•   Predsjednik Odbora za ekonomiju, finansije i budžetAleksandar Damjanović i član Odbora Filip Vukovićučestvovali su na sjednici Odbora za industriju,istraživanje i energetiku Evropskog parlamenta,koja je odrzana u Briselu. Tokom sjednice, izmeđuostalog, raspravljano je i o energetskoj politiciEvropske unije, odnosima EU i zemalja ZapadnogBalkana u oblasti energetike, kao i o ulozi Evropskeenergetske zajednice u ostvarivanju energetskesigurnosti u Evropi.•   Poslanik Andrija Popović posjetio je Demokratskeradionice „Barbara Pramer“ Skupštine Crne Gore irazgovarao sa učenicima VI i IX razreda osnovneškole „Mahmut Adrović“ iz Petnjice. Učenici su, krozrazgovor sa poslanikom, saznali šta je demokratija,koje vrijednosti mogu doprinijeti izgradnjidemokratskog društva, kao i to kako djeca mogudoprinijeti demokratiji.

8. maj•   U susret 9. maju, Danu Evrope, predsjednik Skup-štine Crne Gore Ranko Krivokapić sastao se sa rezi-dentnim ambasadorima zemalja Evropske unije i
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SAD. Predsjednik Krivokapić istakao je nakonsastanka sa ambasadorima da je Crna Gora mali alivažan činilac ukupne pobjede nad fašizmom, te daje samim tim dio poruke koja je suština postojanjaEvropske Unije. Parlament je, kako je naglasioKrivokapić, svoje obaveze ispunjavao brzo i efika-sno, i dodao da je sada od ključnog značajaposvećenost institucija države u stvaranju rezultata,prije svega u oblasti vladavine prava. Šef DelegacijeEU Mitja Drobnič zahvalio se na pažnji koju je pred-sjednik Krivokapić ukazao predstavnicima zemaljaEU uoči Dana Evrope, te naveo da je saKrivokapićem razgovarao o predstojećim obaveza-ma koje Crnu Goru čekaju na putu ka EU. 

•   Predsjednik Odbora za evropske integracije SlavenRadunović učestvovao je na konferenciji na temu:„Zapošljavanje osoba s invaliditetom“, koju je orga-nizovalo Udruženje mladih sa hendikepom CrneGore (UMHCG), u sklopu projekta: „Ojačajmokapacitete da bismo pojačali promjene“, podržanogod strane Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.Učesnici konferencije su se saglasili da su evropskevrijednosti najvidljivije u praksama koje se tičuprava osjetljivih društvenih kategorija, kao i da je teprakse neophodno poboljšati kroz unapređenjeprimjene relevantnih zakona i druge dostupnemehanizme. 

•   Članice Odbora za evropske integracije Marija MajaĆatović i Azra Jasavić sastale su se sa mladima koji

su dio Asocijacije agencija za lokalnu demokratiju(ALDA). Pored njih, na sastanku su učestvovaliposlanici Branka Tanasijević, Srđan Perić, MladenBojanić, Dritan Abazović i Andrija Popović. Tokomsastanka, razgovarano je na temu evropskih inte-gracija, sa fokusom na vrijednosti koje zemlje Balka-na nastoje da obezbijede i to kroz jedinstvenuaspiraciju ka članstvu u EU, uz akcenat na ulogu iaktivizam mladih. 

9. maj•   Članica Odbora za evropske integracije Nada Drob-njak učestvovala je na konferenciji „Kapitalizacija iponovno pokretanje“, koja je organizovana u okviruGeneralne skupštine Asocijacije agencija za lokalnudemokratiju (ALDA). Poslanica Drobnjak predstavi-la je nadležnosti i rad Odbora, uz naglasak nakontrolnu ulogu i aktivnosti usmjerene na približa-vanje procesa evropskih integracija građanima.
11. maj•   Članovi Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu i sporti Odbora za međunarodne odnose i iseljenike sastalisu se sa članovima Komisije za obrazovanje, nauku,tehnologiju, kulturu, omladinu, sport i dijasporuSkupštine Republike Kosova. Poslanici su razmije-nili iskustva u radu i iskazali spremnost za pružanjepodrške međudržavnim i regionalnim inicijativamau zajedničkom cilju unapređenja saradnje u oblastinauke, tehnologije, obrazovanja, kulture i sporta.Takođe, istaknut je obostrani interes i potreba da sepodstiče rad na polju saradnje u oblasti istraživanjai inovacija, kao i na promovisanju aktivnosti krozprograme prekogranične saradnje, te istaknutznačaj saradnje u oblasti obrazovanja i kulture.•   Poslanik Genci Nimanbegu sastao se sa studentimasa američkog Arcadia univerziteta, koji su boravili uposjeti Crnoj Gori. Tokom sastanka, studenti su

KALENDAR
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pokazali veliko interesovanje za pitanja koja seodnose na nacionalne savjete i njihove funkcije,konkretno Nacionalnog savjeta Albanaca. Takođe,interesovali su se i za njihove participacije, pred-stavljanje i uloge u procesu odlučivanja. 

•   Članovi Odbora za evropske integracije Marija MajaĆatović, Koča Pavlović i Genci Nimanbeguučestvovali su na radnoj večeri sa ministromvanjskih poslova Letonije Edgarom Rinkevičem.Učesnici sastanka saglasili su se da Crnu Goruočekuju dalji napori u ključnim oblastima vladavineprava i borbe protiv korupcije i organizovanogkriminala, te da donošenje zakona jeste bitno, ali daje implementacija ključna. 
12. maj•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićprimio je ministra vanjskih poslova RepublikeLetonije Edgarsa Rinkeviča. Sagovornici su sesaglasili da parlamenti kao institucije u savremenimdemokratijama imaju važnu ulogu za demokratskiproces u društvu. Krivokapić je naglasio da jeSkupština Crne Gore unaprijedila svoje mehanizmerada kroz parlamentarna saslušanja i uključivanjeNVO sektora u rad odbora. Zaključili su da je procesusklađivanja zakonodavstva Crne Gore sa tekovi-nom EU zahtjevan, te konstatovali da su dostizanjevladavine prava, borba protiv organizovanog kri-minala i korupcije ključni za dalji reformski putCrne Gore.•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Suljo Mustafićučestvovao je na panel diskusiji o NATO integracija-ma Crne Gore, koja je održana u Rožajama. Poredpotpredsjednika Mustafića, učestvovali su iambasadori Republike Turske i Mađarske MehmetNijazi Tanilir i Kristijan Poša. Tokom panel diskusije

poručeno je da sigurnost i bezbjednost nemajucijenu. •   Član Odbora za zdravstvo, rad i socijalno staranjeNovica Stanić učestvovao je na tematskom sastankuIgmanske inicijative „Sloboda kretanja radne snage
između zemalja Dejtonskog sporazuma uz korištenje
iskustava nordijskog modela suradnje – izazovi i
prepreke“ koji je održan u Hrvatskom Saboru. 

13. maj•   Predsjednik Odbora za bezbjednost i odbranuMevludin Nuhodžić učestvovao je na okruglom stoluna temu „Argument na argument“. Riječ je o ciklusuokruglih stolova, koji okuplja značajan broj učesnikaiz javnog života kako bi govorili o aktuelnimtemama vezanim za članstvo u NATO, a tema „Argu-ment na argument“ treća je u nizu. U fokusu ciklusaokruglih stolova su prednosti i izazovi članstva uNATO. 
14. maj•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Suljo Mustafići poslanik Jasmin Sutović prisustvovali su mani-festaciji povodom obilježavanja Dana nezavisnostiCrne Gore na Kosovu „Dan Crnogoraca Kosova“, kojaje održana u Prištini. Ova manifestacija, održana jepo prvi put, te okupila veliki broj predstavnikakosovskih institucija, iseljenika iz Crne Gore, pred-stavnika međunarodne zajednice,  ljudi iz poslovnogi kulturnog života Kosova, kao i prijatelja Crne Gore. 

15. maj•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak učestvovala je na Konferenciji ,,Moć žene“,
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u okviru panel diskusije ,,Stanje ženskogpreduzetništva u Crnoj Gori sa aspekta parla-mentarki regiona“. Učesnice konferencije raspra-vljale su o institucijama koje podstiču razvojženskog preduzetništva u Crnoj Gori i regionu, kaoi o njihovom jačanju i umrežavanju, alternativama ipovezivanju tržišta, dobrim praksama i primjerimapreduzetništva i jačanju kapaciteta poslovnih orga-nizacija koje se bave ženskim preduzetništvom iizazovima koje nosi.•   Poslanici Obrad Stanišić i Branka Bošnjakučestvovali su na Proljećnjem zasijedanju Parla-mentarne skupštine NATO, koje je održano u perio-du od 15. do 18. maja u Budimpešti. Tokomzasijedanja održane su sjednice pet komiteta Parla-mentarne skupštine NATO na kojima je bilo riječi oaktuelnim bezbjednosnim pitanjima nameđunarodnom planu: Političkog komiteta, Komite-ta za odbranu i bezbjednost, Komiteta za nauku itehnologiju, Komiteta za civilnu dimenziju bezbjed-nosti i Komiteta za ekonomiju i bezbjednost.•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak učestvovala je na Regionalnoj konferenciji„Politički aktivizam žena u Crnoj Gori – regionalnaiskustva“, na kojoj je predstavljena studija ,,Političkiaktivizam žena u Crnoj Gori“. Tokom Konferencije,razmatrani su razlozi zbog kojih žene ne mogu dase bave najznačajnijim političkim pitanjima injihovom učešću u ključnim procesima donošenjaodluka. •   Članovi Odbora za turizam, poljoprivredu, ekologijui prostorno planiranje Predrag Sekulić i JelisavaKalezić učestvovali su na drugom bilateralnomsastanku parlamentarnih odbora Crne Gore i Alba-nije nadležnih u oblasti životne sredine. 

Tokom sastanka, razmotrena je mogućnost

uspostavljanja prekograničnog zaštićenog područjana Prokletijama, ujednačavanje nivoa zaštiteSkadarskog jezera i zajednička promocija turističkeponude u pograničnom području.
18. maj•   Predsjednik Odbora za evropske integracije SlavenRadunović učestvovao je na konferenciji na temu„Značaj ljudskih resursa u procesu pristupanjaEvropskoj uniji“. Skup su organizovali Asocijacijamenadžera Crne Gore i Kancelarija glavnogpregovarača za vođenje pregovora o pristupanjuCrne Gore EU. Tokom konferencije, Radunović jeukazao na važnost jačanja kapaciteta državneuprave u procesu pridruživanja EU i spremnostiprivrednih subjekata da se suoče sa pritiscimakonkurencije unutar EU. •   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Suljo Mustafićučestvovao je na Trećem svjetskom forumu ointerkulturalnom dijalogu, koji je održan 18. i 19.maja u Bakuu. Potpredsjednik Mustafić bio je jedanod uvodničara na Plenarnoj sesiji posvećenoj temi:„Dijalog kao mehanizam izgradnje globalnogpovjerenja“. 
19. maj•   Na konferenciji za štampu održanoj povodomzavršetka medijske kampanje „Muška liga protivnasilja nad ženama“, rezultate su predstavili: pred-sjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak, ambasadorka SAD u Crnoj Gori MargaretA. Uehara, izvršna direktorka NVO NOVA Centar zafeminističku kulturu Nataša Nelević i jedan odpromotera u ovoj kampanji, reditelj DaniloMarunović.•   Predsjednik Odbora za evropske integracije SlavenRadunović i zamjenica predsjednika Odbora MarijaMaja Ćatović sastali su se sa potpredsjednikompoljskog Sejma Jeržijem Venderlihom. Tokom sa-stanka, razmijenjena su iskustva Poljske i Crne Goreu pregovorima sa EU, pri čemu su se sagovornicisaglasili da je u procesu približavanja Uniji važnokontinuirano unapređivanje standarda, koje ćedovesti do poboljšanja kvaliteta života građana, atime i do njihove veće podrške Uniji. 
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•   Predsjednik Odbora za bezbjednost i odbranuMevludin Nuhodžić, zamjenica predsjednika Odbo-ra Snežana Jonica i članovi Luiđ Škrelja, VelizarKaluđerović i Darko Pajović sastali su se sa potpred-sjednikom Parlamenta Republike Poljske JeržijemVenderlihom. Tema sastanka bile su integracija uNATO i bezbjednosna situacija u regionu.
20. maj•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićprimio je potpredsjednika poljskog Sejma JeržijaVenderliha. Sagovornici su razgovarali o odnosimaCrne Gore i Poljske, sa fokusom na saradnju dvajuparlamenata, te, saglasili se da parlamenti imajuvažnu ulogu za demokratski proces u društvu,posebno u mladim demokratijama. Krivokapić jenaglasio da je Skupština Crne Gore osnažila svojeustavne mehanizme i da kroz proces evroatlantskihintegracija pokazuje svoj puni kapacitet. Potpred-sjednik Jeržij Venderlih je poručio da Crna Goramože računati na podršku Poljske, a posebno narazmjenu iskustava u integracionom procesu.

•   Poslanik Aleksandar Damjanović sastao se sa pred-stavnicima Ambasade Ruske Federacije u CrnojGori: Vladimirom Gurko, zamjenikom ambasadorai Aleksandrom Kulešovim, savjetnikom za ekonom-ska pitanja u Ambasadi. Teme razgovora odnosile suse na otvorena pitanja u oblasti privredne iekonomske saradnje Crne Gore i Ruske Federacije,sa akcentom na saradnju u sferi energetike.•   Skupština Crne Gore u saradnji sa Studentskimparlamentom Univerziteta Crne  Gore (SPUCG) iKomunikacionim timom Savjeta za članstvo u NATOorganizovala je „Parlament studenata o evro-atlantskim integracijama“, čiji je domaćin bio pred-sjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić.

Tokom zasijedanja „Parlamenta studenata o evro-atlantskim integracijama“, šezdeset studenata podi-jeljeni u četiri poslanička kluba, postavljali supitanja predstavnicima državnih institucija -ministrima u Vladi Crne Gore, poslanicima iambasadorima zemalja članica NATO.

•   Generalni sekretar Skupštine Crne Gore SinišaStanković sastao se sa generalnom sekretarkomNarodne skupštine Republike Srbije Janom Ljubičić.Tokom sastanka, razmijenjena su mišljenja i isku-stva vezana za rad parlamentarnih službi, prven-stveno u cilju pružanja što kvalitetnije stručnepodrške poslanicima. Sagovornici su istakli da jejačanje administrativnih kapaciteta, posebno uprocesu integracije u EU, jedan od prioriteta uokviru nadležnosti generalnih sekretara, zbog čegase u oba parlamenta posebna pažnja posvećuje stal-nom razvoju ljudskih resursa. •   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore BrankoRadulović primio je u zvaničnu posjetu potpredsjed-nika poljskog Sejma Jeržija Venderliha. Ovomprilikom sagovornici su razgovarali o političkoj,socio-ekonomskoj i bezbjednosnoj situaciji u Evrop-skoj uniji, Poljskoj i Crnoj Gori, kao i o politiciproširenja EU i integracionim kapacitetima CrneGore.
21. maj•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićtradicionalno je položio vijenac na Mauzolej PetruII Petroviću Njegošu na Lovćenu, u slavu Dana neza-visnosti Crne Gore 21. maja. Nakon polaganja vijen-ca, predsjednik Krivokapić je poručio da se nada daće se mnogi građani koji su rasuti po svijetu, vraćatiu Crnu Goru. Predsjednik Krivokapić je dodao da sesa Mauzoleja vide sve pobjede Crne Gore. Kako je
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kazao, tri pobjede se mogu lako povezati, a to je ona13. jula, koja je vratila državnost, ona 21. maja kojanas je vratila na međunarodnu scenu i ona u osvitprijema u NATO. Predsjednik Krivokapić je, takođe,bio domaćin okruglog stola „Śednik na gumnu“ natemu „Članstvo u NATO – pečat na nezavisnost CrneGore“. Na Śedniku su učestvovali Nj.E. Margaret EnUehara, ambasadorka SAD i Nj.E. Kristijan Poša,ambasador Mađarske (NATO kontakt ambasadomza Crnu Goru).
22. maj•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićje učestvovao na Parlamentarnom zasijedanjuSEECP, koje je održano u Tirani, a koje okuplja 12zemalja Balkana i istočne Evrope. Posebna debataPS SEECP bila je posvećena temi „Uloga parlamena-ta u integracionim procesima, razmjena iskustava idoprinos parlamenata u tom okviru“.
26. maj•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićprimio je Serđa Matarelu, predsjednika RepublikeItalije. Sagovornici su istakli tradicionalno bliske iprijateljske odnose dvije države. Ocijenjeno je daCrna Gora i Republika Italija imaju snažnupovezanost kroz istoriju koja će dodatno bitiosnažena zajedničkom evroatlantskombudućnošću. Predsjednik Krivokapić je naglasio daovu posjetu doživljava kao iskaz prijateljstva ipodrške na crnogorskom putu u NATO i Evropskuuniju. Krivokapić je poručio da Parlament kaocentar demokratskog života mora biti jak i on jeinstitucija koja nosi važnu ulogu u integracionomprocesu države, te da je važno da naše institucijeostvaruju stalnu saradnju i dijalog te da propagirajuporuke mira na ovim prostorima. PredsjednikSerđo Matarela je poručio da je njegova posjetapravi momenat da se podrži učlanjenje naše državeu NATO i ocijenio da Evropa ne može biti potpunabez integrisanog Balkana u njoj, a da je ulazak CrneGore u NATO važna poruka stabilnosti regiona ičitavog Mediterana.
29. maj•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Branko

Radulović boravio je u zvaničnoj posjeti švedskomParlamentu (Riksdag). Tokom posjete potpredsjed-nik Radulović sastao se sa prvim potpredsjednikomRiksdaga Tobiasom Bilstromom, kao i sa predsjed-nicima i članovima Ustavnog odbora, Odbora za EUposlove, Odbora za finansije, Odbora za odbranu iOdbora za industriju i trgovinu. 

•   Predsjednik Odbora za ekonomiju, finansije ibudžet Skupštine Crne Gore AleksandarDamjanović sastao se sa predstavnicima SIGMABjankom Breteš, Kristijanom Šarpijem i BalažRomhanjiem, i članom Senata Državne revizorskeinstitucije Dragišom Pešićem. Na sastanku serazgovaralo o različitim aspektima budžetske poli-tike, sprovođenju Zakona o budžetu i fiskalnojodgovornosti u dijelu koji se odnosi na fiskalnupolitiku i ocjenu primjene kriterijuma fiskalneodgovornosti, kao i o iskustvima sprovođenjafiskalnih pravila pojedinih evropskih zemalja.

•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak učestvovala je u radu Konferencije  „Ženei nasljeđe – Ka osnivanju Muzeja žena Crne Gore“,koja je održana na Cetinju. Predsjednica Odboragovorila je na temu ,,Politika rodne ravnopravnostii uključivanje rodnog pristupa u upravljanjekulturnim nasljeđem u Crnoj Gori“. 


